50 Haec est pugna *Cannensis*, Aliensi cladi nobilitate par, 2 ceterum ut illis, quae post pugnam accidere, levior, quia ab hoste est cessatum, sic strage exercitus gravior foediorque. 3 fuga namque ad Aliam sicut urbem prodidit, ita exercitum servavit; ad Cannas fugientem consulem vix quinquaginta secuti sunt, alterius morientis prope totus exercitus fuit.

4 Binis in castris cum multitudo semiermis sine ducibus esset, nuntium, qui in maioribus erant, mittunt, dum proelio, deinde ex laetitia epulis fatigatos quies nocturna hostes premeret, ut ad se transirent: uno agmine Canusium abituros 5 esse. eam sententiam alii totam aspernari: cur enim illos, qui se arcessant, ipsos non venire, cum aequae coniungi possent? 6 quia videlicet plena hostium omnia in medio essent, et aliorum quam sua corpora tanto periculo mallent obicere. aliis non tam sententia displicere quam animus deesse. P. Sempronius Tuditanus tribunus militum „Capi ergo mavultis“ inquit „ab avarissimo et crudelissimo hoste, aestimarique capita vestra et exquiri pretia ab interrogantibus, Romanus civis sis an Latinus socius, ut ex tua contumelia et miseria alteri honos quaeratur? non tu, si quidem L. Aemili consulis, qui se bene 7 mori quam turpiter vivere maluit, et tot fortissimorum viro-

17. sua voluntate] = volentes, ἐκόντες; Kap. 38, 3 u. zu 21, 39, 4. dicuntur] wie schon § 15, weil hier Liv. nicht dem Polyb folgt.

50, 1. nobilitate] Vgl. Kap. 43, 9 nobilitandas, Kap. 7, 1.

3. namque] oft an zweiter Stelle (24, 36, 6; 27, 39, 8), wie auch bei Curtius u. Tacitus, doch noch nicht bei Cäsar, Cicero, Sallust.

prope t. sagt mehr als Kap. 49, 15.

50, 4—54, 6. Übergabe der beiden römischen Lager; die Flüchtigen (unabhängig von Polyb 3, 117).

4. binis] Kap. 44, 1.

semiermis] weil der Troß (*turba inbellis* 23, 16, 14) im Lager zurückgeblieben war und sich auch wohl Flüchtige aus der Schlachtlinie nach Verlust ihrer Waffen dahin gerettet hatten (Kap. 49, 13; 52, 2; 54, 2).

fatigatos] so viel als *gravatos* (1, 7, 5 *cum cibo vinoque gravatum sapor oppressisset*), *oneratos*.

5. coniungi] näml. sibi, 21, 51, 7.

6. Sempronius Tud.] 24, 43, 8; er war nach Appian Hann. 26 im großen Lager zum Führer gewählt und spricht also hier als Abgeordneter.

avarissimo et crud.] rhetorische Phrase, Kap. 59, 14.

interrogantibus etc.] weil die Römer als Gefangene behandelt, die *socii* dagegen freigegeben oder gegen geringeres Lösegeld entlassen wurden (zu Kap. 7, 5 und 52, 3).

Latinus] Adjektiv, ist nur um des Gegensatzes willen zugefügt u. hier gleichbedeutend mit *socius*, da Liv. unter den italischen Bundesgenossen keine besondere Klasse herausheben will, Kap. 58, 2.

7. non tu] näml. *males*, indem sich Sempr. in lebhafter Rede an einen einzelnen Römer wendet, wie schon mit den Worten *ex tua cont. bene*] ruhmvoll, mit Ehren, 21, 42, 4.

rum, qui circa eum cumulati iacent, cives estis. sed ante-
quam opprimit lux maioraque hostium agmina obsae-
piunt iter, per hos, qui inordinati atque incomp-
ositi obstrepunt portis, erumpamus. ferro atque
audacia *via* fit quamvis per confertos 9
hostis. cuneo quidem hoc laxum atque solum agmen,
ut si nihil obstat, disicias. itaque ite mecum,
qui et vosmet ipsos et rem publicam salvam
vultis. haec ubi dicta dedit, stringit 10
gladium cuneoque facto per medios vadit
hostis; et cum in 11
latus dextrum, quod patebat, Numidae
iacularentur, translatis in dextrum scutis
in maiora castra ad sescentos evaserunt,
atque inde protinus alio magno agmine
adiuncto Canusium incolomes perveniunt.
haec apud victos magis impetu ani-
12
morum, quos ingenium suum cuique aut
fors dabat, quam ex consilio ipsorum
aut imperio cuiusquam agebantur.

Hannibali victori cum ceteri circumfusi
gratularentur sua- 51
derentque, ut tanto perfunctus bello diei
quod reliquum esset noctisque insequentis
quietem et ipse sibi sumeret et fessis
daret militibus, Maharbal praefectus
equitum, minime cessan- 2

8. *maiora*] dichtere, zahlreichere,
nach Analogie von *magnae copiae*;
zu 21, 43, 3.

inordinati atque i.] häufige Ver-
bindung, Kap. 56, 2.

obstrepunt] von den Numidiern,
welche unter Lärm vor den Thoren
des Lagers herumsprengen.

9. *via fit*] wie Kap. 5, 2; der
Satz ist allgemein gesprochen, da
die Notwendigkeit, dichte Reihen
durchbrechen zu müssen, bis jetzt
nicht vorliegt.

ut si] gewöhnl. *velut si*.

rem p. s. v.] Vgl. zu Kap. 10, 2.

10. *haec ubi d. d.*] bei Vergil u.
andern Dichtern häufiger Halbvers.
Doch braucht darum, obschon auch
im Folgenden der Hexameter fort-
geführt ist, Liv. die Episode nicht
direkt dem Ennius entnommen zu
haben, da (nach Fronto epist. p. 62
Nab.) schon Coelius vieles aus je-
nem Dichter entlehnt hatte.

vadit malt die ruhige Haltung
u. den gemessenen Gang über das
mit Leichen bedeckte Schlachtfeld.

11. *Numidae*] zu Kap. 48, 2.

translatis in d. scutis] wohl nach
Coelius frgm. 22 P. *dextimos in
dextris scuta iubet habere*.

ad sescentos] nicht *ad sescenti*,

Liv. B. 22.

da nur im zweiten Gliede, nach
vorausgehendem Tausender (zu
Kap. 41, 2), durch Übergang der
Präposition ins Adverb der Nomi-
nativ zulässig ist: 28, 36, 13 *ad
octingentos caesi*; 10, 33, 6. Nach
Pseudofrontin 4, 5, 7 folgten nur
12 Reiter und 50 Fußgänger dem
Rate der Kriegstribunen Sempro-
nius und Cn. Octavius (28, 38, 11).